[Fortunatus in itinere Præmiacum, Leontii villam, pertransiens, ejusdem situm et pulchritudinem celebrat carmine, eamque a Leontio ædificiis auctam et ornatam fuisse declarat.]

C Quamvis instet iter, q retrahatque volumine curæ,
Ad te pauca ferens carmina r, flecto viam.

i Ed. Ven. intulit huc; huc deest in uno Cod. Vat.

k Edit. Paris., inde.

l Ed. Ven., molle viator. Edit. Paris., carpit et obliquam colle.

m Unus Cod. Vat., nec humilis.

n Solemne fuisse veteribus, ut prope flumina domos in agris exstruerent, unde et ruris amœnitate, agrorumque longo prospectu, et una piscatione fruerentur, ut alia omittam exempla, ex Sidonio intelligi potest, qui, carm. 22, villam Burgum describeus inter cætera hæc habet :

Flecteris ad lavam? Te porticus accipit ampla,
Directis curvata viis, ubi margine summo
Pendet, et arctatis stat saxea silva columnis.
Alta volubilibus patet hinc cœnatio valvis,
Fusilis Euripus propter, cadit unda superne
Ante fores pendente lacu, venamque secuti,
Udosa inveniunt nantes cœnacula pisces.

Item Fortunatus, c. 9 l. x, villam describens Childeberti regis, filii Sigiberti, hæc refert inter cætera :

Denique dum præsent reges in sedibus aulae,
Ac mensæ officio prandia festa colunt.
Retibus inspicitur quo salmo fasce levatur.
Et numerat pisces, cum sit in arce sedens.
Rex favet, immensa resillit dum piscis ab unda,
Atque animos relâcit, quod sua præda venit.

o Ibid., nunc remorenda.

p Edit. Paris. :

q Quam Dominus cultam tempora longa capit.

r Browerus ediderat primo : retrahatque volumine curas; postea edidit : retrahatque volumine curæ, utram sequi mavis, sensus integer est. Vat. Codd. favent primæ lectioni.

s Unus Cod. Vat. et Ven. Edit., carmine flecto viam.

Captus amore tui, nunquam memoranda tacebo,
Te neque prætereo, prætereundo locum.
Qui a cum digna loquar, si syllaba quarta recedat,
Præmiacum pollens, præmia nomen habes.
Deliciis obsessus ager prævidantibus arvis
Et naturalis gratia ruris inest.
Condita quo domus est, planus tumor exit in altum,
Nec satis elato vertice regnat apex.
Qua super incumbens locus est, devexus in amnem.
Florea gemmato gramine prata virent.
Leniter appulsus quoties insibilat Euris,
Flexa supinatis fluctuat herba comis.
Hinc alia de parte seges flavescit aristis,
Pinguis et altricem palmas opacat humum.
Piscibus innumeris non deficit unda Garonnæ^b,
Etsi desit agris, fruges abundat aquis.
Sed te quærebant hæc munera tanta, Leonti,
Solum defueras, qui bona plena dares.
Nam quod pulchra domus, quod grata lavacra ni-
Consolidatorem te cecinere suum. [tescunt,
Ut tamen acquirant et c^o adhuc fabricanda decorem,
Temporibus longis hæc tua dona regas.

CAPUT XXI.

De Egircio^d flumine.

[Egircii fluminis indolem ac varietates describit.]

Laus tibi forte minor fuerat, generose c^o Garonna,
Si non exiguas alter haberet aquas.
Lubri cat hic quoniam tenuato Egircius^f haustu,
Præfert s^o divitias paupere fonte tuas.
Denique dissimilem si comparet ullus utrumque,
Hic ubi sit rivus, tu puto, Nilus eris.
Te famulans intrat, sed huc^h tua regna refrenant,
Gallicus Euphrates tu fluis, iste latet.
Nam quantum Oceanum tumidus tu cursibus auges,
Iste tuas tantum crescere præstat aquasⁱ.
Torrida præsertim cum terris incubat æstas,
Ac, sitiante solo, tristis anhelat ager,
Cum Titan radiis ferventibus exarat arva,
Et calor ignifero vomere sinit humum.

^a Unus Cod. Vat. et Ven. Edit., cuique digna.^b Unus Cod. Vat., Garonnæ.^c Ante adhuc deest et in uno Cod. Vat. Edit. Paris. .
attamen acquirant ut.^d In Ven. Edit. perpetuo dicitur Gircius fluvius.^e Edit. Paris., generosa.^f Egircius, ait Browerus, clarissimos Aquitanorum Auscos, Novempopulanæ provinciæ, nunc Vasconizæ metropolim, alluit.^g Edit. Paris., profert.^h Monet ad hunc locum Brow. perpetuum fere morem esse Fortunati, ut litteram H habeat instar fortis consonantis, quæ non evanescat, sed synalæpham quoque prohibeat. Beda (ait idem) hoc animadvertit (de arte metrica in synalæphe), cum in poetarum arbitrio esse scribit, utrum H consonantis, an aspiratio- nis notam impleat, præsertim ubi hac littera sermo sequens inchoaverit. Hujusmodi exempla passim in poetis aliis, quæ hic apponere supervacaneum duco. Liceat crui adnotare in disticho qui inscriptus legitur solum Vaticanæ, quam Justinus Junior et Sophia Aug. urbi Romæ munerit miserunt; quinque illustravit cl. et doctissimus vir Stephanus Borgia sac.

A Languidus arentes fugiens vix explicat undas,
Et cum pisce suo palpitat ipse simul.
Flumine subdudio vacuatas lambit arenas,
Sedibus in propriis exsul obrerrat aquis.
In limo, migrante lacu, consumitur l^o amnis,
Terraque sit sterilis, quo fuit unda rapax.
Deficiunt isto solatia cuncta rigore,
Nomine cum proprio tristis, et æger eget.
Forte viator, iter gradiens, non invenit haustus,
Unde alios recreet, qui sitiit ipse sibi,
Se cupit infundi fluvius, si porrigis undas,
Si tamen est fluvius, quem madefacta^h homo.
Gurgitis impressas labens [Ms., lambens] rota signa
[arenasⁱ

Atque resudantes orbita sistit aquas.

B Si venias equitando viam^m sub tempore cancri,
Vix tamen insidiansⁿ ungula mergit equi.
Vidimus exiguum de limo surgere piscem,
Qui retinente luto, naufragus errat humo.
Nec fluvius, nec campus adest, nec terra, nec unda
Piscibus inhabitem nullus arare potest
Sola palude natans querulos dat rana susurros,
Piscibus exclusis advena regnat aquis.
At si forte fluat tenuis de nubibus imber,
Vix pluit in terris, jam tumet iste minax.
Ingentes animos parva de nube resumit:
Fit subito pelagus, qui fuit ante lacus.
Turbidus incedens, undis eget ipse lavari,
Semper inæqualis, cui^o nihil aut satis est.
C Non ripis contentus, agit compendia cursus,
Quod de monte bibit, per sata plena vomit
Vortice torrenti rapitur, quasi morte p^o tyranni,
Indignatus iter, munera vastat agri.
Discurrit seges in fluvium^q stat [Ms., sed] piscis in
Ordine perverso, messe natante, jacet. [agro^r
Quæ fuerant ovibus, donantur pascua ranis^s,
Prata tenent pisces, et trahit unda pecus.
Obtinet expulsus^t stabulum campestre silurus,
Plus capitur terris, quam modo piscis aquis.

congreg. de Propag. Fide a secretis, item litteram H instar consonantis haberi:

Lignum quo Christus humanum subdidit hostem...

ⁱ Edit. Paris.:

Tantum te lymphis excitat iste suis.

^j Edit. Ven., subducitur amnis.^k Ibid., madefacta^h humus.^l Edit. Paris., habenas.^m Edit. Paris., diem; in margine, viam.ⁿ Edit. Ven., vix tamen insidians. Unus Cod. Vat., vix tamen insidens.^o In Edit. Ven., qui nihil.^p Edit. Paris., more.^q Edit. Ven., in fluvio.^r Brow. postea emendavit, quod bis ediderat, in agro, sufficiens in arvo, quomodo in Ven. edit. legitur. At in Codd. Vat. nihil animadverti simile hujus emendationis.^s Unus Cod. Vat., pascua remis.^t Edit. Ven.:

Obtinet expulsos stabulum campestre siluros.

Edit. Paris. silvatre silurus.

Sarcula quos foderent agros, mala ^a retia miscent,
 Figitur hic ramus ^b quo stetit ante palus.
 Sors una est piscis, siccent, aut flumina crescant,
 Nunc residet limo, nunc jacet exsul agro.
 Sed cur triste diu loquimur de gurgite parvo?
 Eritur et verbis, nec recreatur aquis

^a Unus Cod. Vat., *male retia*.

^b Edit. Ven., *figitur hic hamus*. Unus Cod. Vat. habet *banus*, corrupte; forte *hamus* legi debet.

A Sufficiat flagrare sibi, cur addo vapores?
 Atque bis æstivum crescere tempus ago?
 Unica sed tandem damus hæc solatia laudis,
 Quod tribuit pisces evacuatus aquis.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De cruce ^a Domini.

[Cruis Domini dignitatem et virtutem laudibus prosequitur.]

Crux benedicta ^b nitet, Dominus qua carne pependit,
 Atque cruore suo vulnera nostra lavat ^c.
 Mitis amore pio, pro nobis victima factus,
 Traxit ab ore lupi qua sacer agnus oves.
 Transfixis ^d palmis ubi mundum ^a clade redemit,
 Atque suo clausit funere mortis iter.
 Illic manus illa fuit clavis confixa cruentis,
 Quæ eripuit Paulum crimine, morte Petrum.
 Fertilitate potens, o dulce, et nobile lignum,
 Quando tuis ramis tam nova poma geris!
 Cujus odore novo, defuncta cadavera surgunt,
 Et redeunt vitæ, qui frondere die.
 Nullum uret æstus sub frondibus arboris hujus,
 Luna nec in noctem ^f, sol neque meridie.
 Tu plantata micis, secus est ubi cursus aquarum,
 Spargis et ornatas, flore recente, comas.
 Appensa est vitis inter tua brachia, de qua
 Dulcica sanguineo vina rubore fluunt.

^a Quæ fuerit causa et occasio Fortunato cur ipse hosce hymnos et alia poemata in honorem sanctæ crucis elucubraret, jam significavimus in Vita ejusdem, n. 55, juvat tamen et hic eandem rem breviter attingere. Radegundis, scilicet, sanctimonialis femina, quæ e regio Thoringiorum genere nata, Clotarii Francorum regis uxor fuerat (mulier de ipso Fortunato nostro quam optime merita), obtinuerat a Justino imp. et Sophia Augusta frustum ligni sanctæ crucis, quo suum Pictaviense monasterium ditaret, miraculis postea celeberrimum. Id itaque in causa fuit quamobrem Fortunatus, Radegundi ipsi et Agneti abbatisse addictissimus, sæpe carmina ad celebrandam sanctæ crucis præstantiam virtutemque pangeret.

^b Legitur hic hymnus vel in Hymnario cl. card. Tommasi, sub nomine Fortunati.

^c Unus Cod. Vatic. et Edit. Ven. *vulnera nostra lavit*. Item in Hymn. cl. Tommasi.

^d Edit. Ven., *transfixus palmis*.

^e In Hymn. cl. Tomm. deest *a*.

^f Ibid., *luna nec in nocte*.

^g Libet hic subjicere Jacobi Sirmondi, viri eruditissimi, judicium de hoc hymno, quod profert in notis ad epist. 3 lib. iv Epist. Sidonii: *Adnotarat* (en ejus verba) *hoc loco scholiastes quidam hymnum* (de quo nimirum in epistola sua ad Claudianum scripta mentionem facit Sidonius) *significari illum, cujus initium est: PANGE, LINGUA, GLORIOSI PÆLIUM CERTAMINIS. Et quidem stylum redolet cultiorem quam Fortu-*

CAPUT II.

In honorem sanctæ crucis, hymnus.

B Pange, ^a lingua, gloriosi prælium certaminis,
 Et super crucis tropæo dic triumphum nobilem,
 Qualiter Redemptor orbis immolatus vicerit.

De parentis protoplasti fraude facta ^b condolens,
 Quando pomi noxialis morsu in mortem ⁱ corruit,
 Ipse lignum tum ^j notavit, damna ligni ut solveret.

Hoc opus nostræ salutis ordo deposcerat,
 Multiformis proditoris ^k arte ut artem falleret,
 Et medellam ferret inde, hostis unde læserat.

Quando venit ergo sacri plenitudo temporis,
 Missus est ab arce Patris natus orbis conditor,
 Atque ventre virginali carne factus prodiit.

Vagit infans, inter arcta conditus præsepia,
 Membra pannis involuta virgo mater alligat,
 Et pedes, manusque ^l, crura stricta cingit ^m fascia.

C Lustra sex qui jam peracta, tempus implens corporis,
 Se volente, natus ad hoc, passioni deditus,
 Agnus, in crucis levatur immolandus stipite.

Hic acetum, fel, arundo, sputa, clavi, lancea,
 Mite corpus perforatur; sanguis, unda profluit,
 Terra, pontus, astra, mundus quo lavantur flumine.

nati esse soleat, cui tamen illum tribuunt antiqui etiam scriptores et Codices. In eum præterea scite cadunt omnia quæ laudantur a Sidonio. Scriptus est versibus trochaicis, quibus inserti aliquando pyrrhichii numeri: commaticus est, crebris aptisque commatiis incisus, sententiis non interruptis, sed molliter cum versu cadentibus. Denique Claudiano carmen hoc vindicat non solum vetus scholiastes, quem dixi, verum etiam Genadius, non quidem prout editus est, sed prout in Codice cænobii sancti Michaelis de Tumba, vulgatis auctior, in Claudiani mentione legitur his verbis: « Scripsit et alia nonnulla, inter quæ et hymnum de passione Domini, cujus principium est: PANGE, LINGUA, GLORIOSI. Fuit autem frater Mamerti, Viennensis episcopi. »

Hæc cl. Sirmondus. Auctores item *dell' Histoire littéraire de la France*, hoc poema Fortunato eripiunt, et tribuunt eidem Claudiano. Favent tamen Fortunato fere omnis vetustior antiquitas, et Codicum fere omnium auctoritas, tum eruditi viri quam plurimi. In Hymn. cl. Tommasi legitur cum hoc titulo: *V. C. Fortunati episcopi Pictaviensis* Item in mss. Codd. Vat. Venantio ascribitur.